

Số: 38/KH-GSĐTCD

Cao Ngạn, ngày 11 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Giám sát xây dựng công trình: Đường giao thông nông thôn xã Cao Ngạn giai đoạn 2023 - 2025.

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ Luật đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ về trình tự thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư;

Căn cứ Nghị định số 159/2016/NĐ-CP, ngày 29/11/2016 của chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân;

Căn cứ Thông tri số 25/TTr- MTTW- BTT, ngày 10/8/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng tại xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Quyết định số: 3854/QĐ-UBND, ngày 16/5/2023 của UBND thành phố Thái Nguyên V/v phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình: Đường giao thông nông thôn xã Cao Ngạn thành phố Thái Nguyên năm 2020.

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Công tác kiểm tra, giám sát công trình để đảm tính dân chủ, khách quan, chất lượng được thực hiện theo quy định pháp luật.

- Kiểm tra việc chấp hành quy định về quản lý công trình của các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan, phát hiện kịp thời những sai sót về quản lý công trình theo quy định của pháp luật, kiến nghị các cấp có thẩm quyền xử lý việc làm sai quy định về quản lý công trình làm gây lãng phí, thất thoát vốn và tài sản thuộc dự án, ảnh hưởng đến chất lượng công trình, xâm hại đến lợi ích của cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng ủy, Ủy ban MTTQ xã và sự phối hợp chặt chẽ của Ban lãnh đạo khu dân cư và tổ giám sát trực tiếp của khu dân cư tại các công trình.

- Tổ chức Giám sát đảm bảo công khai, khách quan, minh bạch theo quy định, đảm bảo nghiêm túc hiệu quả, mục đích yêu cầu nội dung kế hoạch giám sát; không ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các đối tượng chịu sự giám sát đầu tư của cộng đồng.

II. Nội dung, đối tượng và kế hoạch

1. Nội dung

- Kiểm tra sự phù hợp của nội dung Quyết định đầu tư dự án với quy hoạch, kế hoạch đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tổ chức theo dõi, kiểm tra việc chấp hành quy định của chủ đầu tư và các nhà thầu.

- Tổ chức theo dõi, phát hiện những tác động tiêu cực của dự án đến môi trường, cộng đồng.

- Theo dõi, đánh giá hiệu quả đầu tư và phát hiện những việc làm gây lãng phí, thất thoát vốn, tài sản thuộc dự án.

- Theo dõi, kiểm tra việc nhà thầu tuân thủ các quy trình, quy phạm kỹ thuật, định mức vật tư và loại vật tư theo quy định.

- Theo dõi, kiểm tra kết quả nghiệm thu và quyết toán công trình.

2. Đối tượng và kế hoạch kiểm tra

- Đối tượng giám sát, kiểm tra: Chủ đầu tư, Ban quản lý công trình, các tuyến đường bê tông xi măng được phê duyệt thi công trên địa bàn xã năm 2023-2025.

- Kế hoạch giám sát, kiểm tra: Có phụ lục kèm theo.

III. Phương pháp kiểm tra, giám sát

- Kiểm tra, giám sát trực tiếp tại các đường bê tông xi măng **xóm: Góc Vối 1, Hợp Thành, Tân Phong, Làng Vàng.**

- Căn cứ mục đích, yêu cầu; báo cáo của chủ đầu tư và các tài liệu có liên quan, Đoàn giám sát, kiểm tra đối chiếu các quy định hiện hành và kết hợp với kiểm tra thực tế tại công trình để nhận xét đánh giá:

1. Tên công trình: Đường giao thông nông thôn xã Cao Ngạn năm 2023.
2. Tổ chức tư vấn lập báo cáo kinh tế kỹ thuật: Công ty cổ phần xây dựng BHT Thái Nguyên.
3. Đơn vị thẩm định báo cáo kỹ thuật: Phòng quản lý đô thị thành phố TN.
4. Chủ đầu tư: UBND xã Cao Ngạn
5. Quy mô chỉ tiêu kỹ thuật và giải pháp thiết kế chủ yếu của công trình:

Tổng chiều dài: 2.084,99m trên địa bàn các xóm: Tân Phong, Làng Vàng, Hợp Thành, Góc Vối.

Nền đường: Xóm Góc Vối 1 (Đi doanh trại quân đội)

- Chiều dài tuyến 494,4m. Chiều rộng mặt đường từ 4-4,7m. Kết cấu mặt đường: BTXM M250# đá 2x4 dày 20cm; lót nilong tái sinh; móng CPĐD loại II dày 16cm; nền đường K95.
- Thiết kế rãnh dọc B600 hai bên đường (Từ lý trình km0+119,7 lý trình km0+465,6 chỉ bố trí rãnh bên phải). Kết cấu rãnh: Móng rãnh đổ BTXM m200# dày 15cm trên lớp đệm đá dăm dày 10cm, thân rãnh xây gạch không nung VXMM75#, trát lòng rãnh VXM M75# dày 1,5cm. Mũ mố BTCT M200#; Tấm bản chịu lực BTCT M250# dày 15cm.
- Cống thoát nước ngang đường: Cống tròn D750 tại lý trình km0+419,78. Hố ga thu G1, đáy ga đổ bê tông m200# đá 2x4, mũ mố, tấm đan hố ga BTCT m250# đá 1x2
- Hệ thống biển báo, cọc tiêu, hộ lan tôn sóng theo Quy chuẩn Quốc gia về báo hiệu đường bộ QCVN 41:2019/BGTVT

Xóm Làng vàng và xóm Tân Phong:

- Xóm Làng Vàng: Chiều dài 591,28m.
- Xóm Tân Phong: Chiều dài 855,99m.
- Chiều rộng mặt đường $B_m=5,0m$ (mặt đường cũ 3,0m, cạp mở rộng mặt đường mỗi bên 1,0m, lề đường 2x0,5m). Kết cấu mặt đường: BTXM M250# đá 2x4 dày 20cm; lót nilong tái sinh; móng CPĐD loại II dày 20cm; nền đường K95.
- Bố trí kè đá học tại những vị trí mặt đường thiết kế chênh cao độ lớn so với nền hiện trạng. Kết cấu kè: Xây đá học VXM M100#, bê tông lót móng kè M100# đá 4x6 dày 10cm. Găng đỉnh kè BTCT M200# đá 1x2.
- + Cải tạo, bổ sung mũ mố, đập nắp tấm đan BTCT chịu lực tại vị trí rãnh thủy lợi B500 dọc đường. Mũ mố, tấm đan BTCT M250# đá 1x2. Xây mới đoạn rãnh B500 thay thế đoạn rãnh cũ hư hỏng, chiều dài 85m. Rãnh xây gạch không nung

VXM M75#, trát lỏng rãnh VXM M75# dày 1,5cm. Mũ mố, tấm đan rãnh BTCT M250# đá 1x2.

+ Thiết kế hoàn thiện hệ thống biển báo, cọc tiêu, theo Quy chuẩn quốc gia về báo hiệu đường bộ QCVN 41:2019/BGTVT.

Xóm Hợp Thành

- Tuyến trục xóm đi QL1B: Tuyến hiện trạng là đường bê tông cũ rộng 4m, chiều dài 126m. Phá dỡ các tấm bê tông hư hỏng, kết cấu mặt đường BTXM M250# đá 1x2 dày 20cm, lớp móng cấp phối đá dăm loại II dày 20cm, trải nilong chống thấm nước khi đổ bê tông.

- Tuyến nhánh (Tuyến ông Chung): Chiều dài 50,32m. Chiều rộng mặt đường 3m, lề đường 2x0,5m. Kết cấu mặt đường : BTXM M250# đá 2x4 dày 18cm; lót nilong tái sinh; móng CPĐD loại II dày 16cm; nền đường K95.

IV. Thời gian giám sát

Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, Ban Thanh tra nhân dân xã Cao Ngạn thực hiện giám sát từ ngày 15/8/2023 đến khi kết thúc công trình và bàn giao đi vào sử dụng.

V. Tổ chức thực hiện:

- Các Ông (bà) trong Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng xã Cao Ngạn được phân công nhiệm vụ phối hợp với Ban lãnh đạo, tổ giám sát của xóm làm đường bê tông xi măng thực hiện tốt công tác giám sát tại công trình.

- Các ông, bà được phân công giám sát theo thiết kế, ghi sổ báo cáo hàng ngày.

- Khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm ảnh hưởng tới chất lượng công trình thì kịp thời báo cáo Trưởng, phó Ban GSĐTCD, Thanh tra nhân dân.

Trên đây là kế hoạch giám sát công trình đường bê tông xi măng năm 2023 của Ban giám sát đầu tư của cộng đồng xã Cao Ngạn, yêu cầu các tổ chức, cá nhân nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã;
- Chủ đầu tư, Ban quản lý công trình;
- TT HĐND, Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Trưởng xóm các xóm làm đường bê tông;
- Nhà thầu xây dựng;
- Lưu.

BAN GIÁM SÁT ĐẦU TƯ CỘNG ĐỒNG
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBMTTQ
Mạc Thế Công